RECOMENDAÇÃO nº 011, DE 13 DE MARÇO DE 2008

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Octogésima Terceira Reunião Ordinária,
realizada nos dias 12 e 13 de março de 2008, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela
Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 5.839, de 11
de julho de 2006, e

considerando os princípios e normas estabelecidos e elaborados pela Organização Internacional do
Trabalho, especialmente no Convênio nº 97, relativo aos trabalhadores migrantes, e ao Convênio nº 143, sobre as
migrações em condições abusivas e a promoção da igualdade de oportunidades e de trato dos trabalhadores migrantes;

considerando as Recomendações nº 86 e 151 sobre os trabalhadores migrantes.

Recomenda

A Secretaria Especial de Políticas de Promoção da Igualdade Racial – SEPPIR e ao Ministério das
Relações Exteriores – MRE, a incorporação do tema “Situação da População Migrante” na Conferência das Américas,
que faz parte do processo de avaliação da implementação das resoluções da I Conferência Nacional Contra o
Racismo, a Xenofobia e Formas Correlatas de Intolerância, realizada em Durban, em 2001.

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Octogésima Terceira Reunião Ordinária